

Toruń, 6 sierpnia 2025 roku

*dr hab., prof. uniw. **Joanna Marszałek-Kawa***

Wydział Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

R E C E N Z J A

dorobku naukowego dr Beaty Słobodzian
przygotowana w związku ze wszczętą procedurą ubiegania się
o stopień naukowy doktora habilitowanego
w dziedzinie nauk społecznych
w dyscyplinie nauki o polityce i administracji

Na treść niniejszej recenzji złożyły się wnioski wynikające z oceny osiągnięcia naukowego wskazanego przez Habilitantkę oraz nadesłanej dokumentacji, w tym autoreferatu, zawierającego m.in. informacje nt. wykazu publikacji, uczestnictwa w realizacji projektów badawczych, działalności popularyzującej naukę oraz działalności organizacyjnej. Pani dr Beata Słobodzian spełniła wymagania formalne niezbędne do wszczęcia postępowania habilitacyjnego, wynikające z Ustawy z dnia 20.07.2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2024 r., poz. 1571). Niniejsza recenzja będzie złożona z czterech części. Analizie poddane zostaną w szczególności: przebieg kariery naukowej Habilitantki, wskazane we wniosku osiągnięcia naukowe będące przedmiotem postępowania, jak również działalność naukowa, osiągnięcia dydaktyczne, organizacyjne oraz popularyzujące naukę lub sztukę. Zwieńczenie recenzji będzie stanowiła konkluzja zawierająca ocenę przedłożonego wniosku.

I. Sylwetka Kandydatki

Pani dr Beata Słobodzian jest absolwentką kierunku politologia i nauki społeczne o specjalizacji socjalno-samorządowej i edukacji politycznej. W 1997 r. na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego otrzymała tytuł zawodowy magistra.

Stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce Habilitantka uzyskała na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego na podstawie rozprawy zatytułowanej *Warunki funkcjonowania systemu samorządu terytorialnego w Polsce*, której promotorem był prof. dr hab. Adam Gwiazda.

Dr Beata Słobodzian ukończyła ponadto studia podyplomowe pod nazwą *Menadżer badań naukowych i prac rozwojowych*.

W 1998 r., po obronie pracy magisterskiej, Habilitantka rozpoczęła pracę na stanowisku asystenta w Katedrze Teorii Polityki Instytutu Politologii Uniwersytetu Gdańskiego, w którym nadal pracuje. Od 1.04.2004 r. jest zatrudniona na stanowisku adiunkta w Zakładzie Systemów Politycznych Instytutu Politologii Uniwersytetu Gdańskiego.

Kandydatka współpracowała również z innymi uczelniami w regionie, w tym z Ateneum – Szkołą Wyższą w Gdańsku oraz z Gdańską Wyższą Szkołą Humanistyczną w Gdańsku.

II. Ocena zgłoszonego osiągnięcia naukowego

Na podstawie przepisów ustawy z dnia 20.07.2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce Habilitantka jako główne osiągnięcie naukowe wskazała cykl publikacji zatytułowany *Samorząd terytorialny i samorządność obywateli w czasie przemian systemowych w Polsce po 1989 roku*, który w mojej ocenie – z uwagi na podejmowaną problematykę – spełnia warunki osiągnięcia naukowego mającego znaczący wpływ na rozwój dyscypliny nauki o polityce i administracji i tym samym może być podstawą

nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego w zakresie ww. dyscypliny. Sprecyzowane przez Autorkę pole badawcze jest bez wątpienia zgodne z obszarem badawczym dyscypliny nauki o polityce i administracji.

Publikacje wskazane przez dr Beatę Słobodzian stanowią zbiór opracowań przygotowanych w formie artykułów (6) oraz rozdziałów w pracach zbiorowych pod redakcją (13). Są ze sobą powiązane zarówno pod względem wyróżnionych problemów badawczych, jak i zastosowanej metodologii.

Na prezentowany cykl publikacji stanowiących przedmiot oceny składa się 19 autorskich opracowań z lat 2007–2022. Kandydatka prezentowała swe prace na łamach czołowych, głównie polskich, czasopism politologicznych, m.in. takich jak: „Studia Politologiczne”, „Slovak Journal of Political Sciences”, „Przegląd Prawa Konstytucyjnego” i „Polish Political Science. Yearbook”. Należy przy tym zauważyć, że Habilitantka incydentalnie publikowała wyniki własnych badań w zagranicznych czasopismach naukowych. Nie ma również w swym dorobku tekstów opublikowanych w periodykach indeksowanych w bazie Scopus i World of Science.

Pod względem ilościowym zgłoszony do oceny cykl publikacji jest wystarczający. W moim przekonaniu – mając na uwadze to, że od momentu obrony rozprawy doktorskiej na UAM minęło 21 lat – choć całkowity dorobek naukowy Habilitantki, czyli 38 pozycji o charakterze artykułów (7) oraz teksty w formie rozdziałów w książkach (14), nie wydaje się imponujący (to mniej niż trzy opublikowane teksty rocznie, wliczając artykuły recenzyjne, których Kandydatka ma w dorobku 11), świadczy jednak o trwałej aktywności naukowej. Dr Słobodzian ma w swym dorobku jedną autorską monografię przygotowaną na bazie rozprawy doktorskiej oraz trzy współredagowane książki. Jest to o tyle zastanawiające, że Kandydatka uczestniczyła przecież w znaczącej liczbie inspirujących wydarzeń naukowych, w tym wielu polskich i zagranicznych konferencjach naukowych, brała udział w roli wykonawcy w kilku projektach badawczych, których efekty powinny znaleźć potwierdzenie także w opracowaniach naukowych. Z uwagi na swoje zaangażowanie i znajomość problematyki samorządowej jest też badaczką rozpoznawalną w rodzimym środowisku naukowym.

W tym miejscu pragnę jednak podkreślić, że to nie ilość, ale jakość przedłożonych tekstów podlega zasadniczej ocenie. Artykuły Habilitantki mieszczą się w standardowej objętości wynoszącej od 0,5 do 1,0 arkusza wydawniczego. Są to teksty poprawne

językowo, które cechuje duża elegancja w zakresie prowadzonych rozważań. Charakteryzują się klarownością narracji, mają także znaczny walor poznawczy. Kandydatka wzorcowo projektuje i prowadzi badania empiryczne. Obok tekstów mających charakter deskryptywny zdecydowana większość opracowań tworzących cykl ma charakter oryginalny, oparta jest też na nowatorskich badaniach ankietowych, w których Habilitantka brała udział jako członek ogólnopolskich zespołów badawczych.

Autorka w „Autoreferacie” stosunkowo precyzyjnie i ambitnie formułuje zamierzenia badawcze, które stanowią wystarczającą podstawę uznania, że osiągnięcie naukowe spełnia merytoryczne kryteria osiągnięcia i może stanowić podstawę nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych. Jestem zdania, że ich realizacja prowadzi do rozwoju naukowego poznania w sferze przeobrażeń dokonujących się w systemach politycznych w kontekście funkcjonowania samorządu terytorialnego, w szczególności w Polsce w okresie tranzytacji. Celem dociekań Kandydatki, który konsekwentnie realizuje w swych badaniach, jest modelowe przeanalizowanie ustroju samorządu terytorialnego, jego funkcjonowania oraz determinantów zachodzących przeobrażeń i projektowanych reform w tym zakresie, zwłaszcza w obszarze kompetencyjno-zadaniowym oraz struktury podziału administracyjnego państwa. Dr Beata Słobodzian w prowadzonych rozważaniach koncentruje się na systematyzacji stanu badań z zakresu teorii, „konceptualizacji omawianych zagadnień, a także dokonaniu analiz i syntez” (Autoreferat, s. 5). Co warto zauważyć, Autorka, prowadząc własne badania empiryczne, z sukcesem określa nowe perspektywy badawcze, potwierdzając tym samym, że posiada niezbędne kwalifikacje do prowadzenia samodzielnej pracy naukowej.

Habilitantka identyfikuje i analizuje w swych badaniach czynniki trwałości i zmian systemu politycznego w kontekście działania władzy lokalnej (także w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa) oraz partycypacji obywatelskiej. Dr Beata Słobodzian analizuje zarówno regulacje mające naturę formalnoprawną, jak i działania, zachowania i ich rezultaty, które tego charakteru nie mają. Takie podejście do badanego problemu z całą pewnością wpływa na oryginalność oraz merytoryczną jakość prezentowanych wniosków.

W przedłożonym do recenzji cyklu publikacji Kandydatka, choć nie wyróżnia pytań badawczych, poprawnie określa granice pola badawczego. Analizy prowadzone przez

Habilitantkę uwzględniają perspektywę instytucjonalno-prawną, jak również wykorzystuje podejście komparatystyczne. Warto podkreślić, że dr B. Słobodzian w swoich publikacjach odwołuje się do badań empirycznych poprzez zastosowanie różnych metod badawczych, zarówno ilościowych, jak i jakościowych. Strona formalno-redakcyjna prac Kandydatki jest zgodna z obowiązującymi standardami.

Habilitantka wykazała się wiedzą i umiejętnością dojrzałego opracowania istotnego tematu z zakresu nauk o polityce i administracji, czego potwierdzenie stanowi m.in. kompetencja w zakresie formułowania precyzyjnych, syntetycznych wniosków opartych na logicznej i spójnej argumentacji.

W pracach składających się na stanowiący osiągnięcie cykl Kandydatka sięga nie tylko po zróżnicowane źródła, ale także bogatą literaturę przedmiotu. Kandydatka wykorzystuje: akty prawne, oficjalne dokumenty, wyniki badań socjologicznych, raporty, zasoby Internetu i przemówienia. Co ważne, dr Słobodzian w umiejętny sposób krytycznie dyskontuje zebrane źródła. Przy czym należy zaznaczyć, że istotną rolę w jej rozważaniach odgrywają wyniki badań własnych.

Bez wątplenia aktywność naukowa Kandydatki koncentrująca się na analizach i popularyzacji wyników badań na temat wyznaczania kierunków sprawnego działania instytucji samorządowych, w tym przez proponowanie nowych rozwiązań prawnych oraz ocenę zgłaszanych projektów reform, przyczyniła się do pogłębienia wiedzy w zakresie dyscypliny nauki o polityce i administracji, ukazując szeroką perspektywę znaczenia samorządu terytorialnego i samorządności dla polskich przemian systemowych po 1989 r. oraz budowania demokratycznego społeczeństwa obywatelskiego. Istotne poznawczo są także ustalenia naukowe Kandydatki dotyczące reformy polskiego systemu administracji publicznej z 1998 r., które zawierają oryginalne, autorskie wnioski dotyczące projektowania i potrzeby wdrażania dalszych zmian.

W mojej ocenie zastosowane przez Autorkę określenie zamierzeń badawczych oraz sposobu i narzędzi ich realizacji świadczy o jej dojrzałości metodologicznej i zdefiniowanych ambicjach poznawczych. Przedłożone do recenzji opracowanie stanowią dobrze skonstruowaną analizę bazy źródłowej w omawianym zakresie. Tworzą przy tym ciekawą perspektywę poznawczą dla dalszych badań dotyczących tytułowej problematyki. Istotne jest również to, że publikacje wskazane do oceny przez dr Beatę Słobodzian zawierają w sobie element oryginalny, autorski.

III. Ocena dotychczasowych osiągnięć naukowo-badawczych, dydaktycznych, aktywności organizacyjnej, popularyzatorskiej oraz aktywności w zakresie współpracy międzynarodowej Habilitantki

W tym punkcie recenzji zostanie poddany ocenie dorobek naukowy, dydaktyczny, organizacyjny, popularyzatorski zgromadzony przez Habilitantkę po uzyskaniu stopnia doktora, co nastąpiło w 2004 r. Ocena realizacji poszczególnych wymogów pozwoli sformułować wniosek dotyczący zaangażowania Kandydatki w działania prowadzone na tych płaszczyznach.

Dr Beata Słobodzian w trakcie ponad 20 lat kariery naukowej niezwykle aktywnie uczestniczyła w krajowym obiegu naukowym, prezentując wyniki swoich badań na 71 kongresach oraz konferencjach krajowych i międzynarodowych. Co ważne, Habilitantka aktywnie angażowała się w organizację i prowadzenie paneli tematycznych, których była także niejednokrotnie inicjatorką, w tym np. podczas IV Ogólnopolskiego Kongresu Politologii „Państwo w czasach zmiany” (Lublin, 18–20 września 2018 r.) prowadziła panel pt. *Zasada pomocniczości w dobie kryzysu* oraz była dyskusantką w panelu pt. *Tendencje zmian samorządu terytorialnego w Europie Środkowej i Wschodniej – w kierunku decentralizacji czy (re)centralizacji*. Z kolei w 2022 r. podczas V Ogólnopolskiego Kongresu Politologii „Polityka ładu. Polityka chaosu” (Wrocław, 21–23 września 2022 r.) była organizatorką i moderatorką panelu pt. *Innowacje w przestrzeni miejskiej*.

W kontekście działalności naukowej o wymiarze międzynarodowym warto odnotować, że w latach 2000–2005 dr B. Słobodzian uczestniczyła w spotkaniach seminaryjnych w Malmö (Szwecja), Kopenhadze, Kolding i Odense (Dania), podczas których poruszano zagadnienia dotyczące wprowadzania polskiej reformy administracji publicznej oraz form partycypacji społeczności lokalnych, czy wreszcie dualnego modelu województwa.

Należy odnotować, że w dokumentacji brakuje innych ważnych informacji na temat dokonań Kandydatki na polu aktywności międzynarodowej. Habilitantka nie podaje informacji na temat odbytych wizyt studyjnych, referatów wygłaszanych na konferencjach za granicą, z wyjątkiem 8th Istanbul Bosphorus International Conference

on Cybersecurity, Cyberpolitics and Social Sciences (Turcja, 2024), gdzie Kandydatka – poza wygłoszeniem referatu – pełniła rolę moderatora panelu Session-4 A: *Human Rights in Digital Age*, czy też zagranicznych staży naukowych.

W mojej ocenie na kolejnych etapach swojej kariery naukowej Kandydatka powinna w zdecydowanie większym stopniu zaangażować się w działania w głównym obszarze deklarowanych zainteresowań badawczych zarówno w sferze uczestnictwa w międzynarodowych projektach badawczych, współpracy z zagranicznymi uczelniami, przygotowywania i publikowania autorskich opracowań za granicą, tworzenia zespołów badawczych czy też popularyzacji wyników własnych badań. Jest to o tyle istotne, że główny obszar badań dr B. Słobodzian związany z dynamicznymi przeobrażeniami w zakresie funkcjonowania samorządu terytorialnego jest nośny, aktualny, interesujący poznawczo, doskonale nadający się do opracowań porównawczych.

Jak już wskazałam, zainteresowania badawcze Pani Doktor znalazły odzwierciedlenie w kilkudziesięciu oryginalnych publikacjach, które należy uznać za istotne dla rozwoju dyscypliny nauki o polityce i administracji. Habilitantka, obok głównego nurtu dociekań naukowych dotyczącego funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce, prowadzi badania na temat systemu politycznego, społecznych i cywilizacyjnych uwarunkowań społeczeństw i społeczności lokalnych. Przedmiotem jej badań oraz refleksji naukowej jest także problematyka udziału kobiet w życiu społeczno-politycznym. Kandydatka opanowała nowoczesny warsztat naukowy, pozwalający jej prowadzić samodzielne badania, jak również kierować pracami zespołów. Niezależnie od liczby autorskich tekstów i miejsca publikacji, odnotowując ważkość prowadzonych rozważań, aktualność omawianych problemów oraz z uwagi na uporządkowany sposób prezentacji, wysoko oceniam dorobek naukowy Habilitantki.

Dokonując oceny w zakresie osiągnięć naukowo-badawczych Habilitantki we wszystkich obszarach wiedzy, obejmujących m.in. autorstwo lub współautorstwo monografii, publikacji naukowych w czasopismach międzynarodowych lub krajowych, należy odnotować (choć nie jestem zwolenniczką absolutyzowania wskaźników bibliometrycznych), że Kandydatka w Autoreferacie nie podaje sumarycznego *impact factor* (IF) publikacji naukowych według listy Journal Citation Reports (JCR), podobnie jak liczby cytowań publikacji według bazy Web of Science (WoS). Na podstawie danych z Google Scholar liczba cytowań prac dr Beaty Słobodzian wynosi 66, zaś h-index to 2.

W bazie Scopus Habilitantka ma jeden artykuł współautorski, który nie doczekał się jeszcze cytowań.

Dr Beata Słobodzian jest laureatką Nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, którą otrzymała w 2006 r. za książkę pt. *Współczesny system samorządu terytorialnego w Polsce* (Toruń 2005). Ponadto w 2016 r. została odznaczona Medalem Komisji Edukacji Narodowej za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania. Kandydatka jest członkiem Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych, gdzie przynależy do sekcji „Administracja i Polityki Publiczne”.

Habilitantka brała udział w roli wykonawcy w ogólnopolskim projekcie badawczym finansowanym ze środków własnych Uniwersytetu Śląskiego, którego celem było opracowanie leksykonu polskich partii politycznych. Projekt ten trwał od 2014 do 2017 r. i zakończył się publikacją *Leksykonu polskich partii politycznych* pod redakcją naukową Rafała Glajcara, Agnieszki Turskiej-Kawy i Waldemara Wojtasika (Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2017). Projekt był finansowany z środków własnych Uniwersytetu Śląskiego.

Dr Beata Słobodzian uczestniczyła także w latach 2016–2019 w roli wykonawcy w ogólnopolskim projekcie badawczym dotyczącym samorządowego systemu wyborczego w wybranych państwach. Jak wskazuje Habilitantka, celem projektu, którego kierownikiem była dr hab. Karolina Hartlińska-Tybuchowska, była analiza i komparastyka zasad prawa wyborczego oraz mechanizmów jego stosowania w elekcjach wyborczych do lokalnych organów władzy.

Kandydatka aktualnie realizuje zadania wykonawcy w projekcie badawczym pn. *Regiony i ich samorządy*. Tradycja, rola i reprezentacja mieszkańców, którego organizatorami są: Towarzystwo Edukacji Obywatelskiej na Uniwersytecie Wrocławskim. Projekt ten jest dofinansowany ze środków budżetu państwa przyznanych przez Ministra Edukacji i Nauki w ramach Programu „Nauka dla Społeczeństwa II”. Celem projektu jest systematyczne prowadzenie ogólnopolskich badań dotyczących wyborów do sejmików województw.

Dr Beata Słobodzian w trakcie swej kariery zawodowej odbyła jeden staż dydaktyczno-badawczy. W okresie 1.02–15.06.2024 r. pod opieką dr hab. Marzeny Cichosz, prof. UW, w Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego brała udział w badaniach dotyczących wyborów do sejmików województw w latach 2018–2024.

W trakcie stażu koordynowała badania dla województwa pomorskiego, jak również uczestniczyła w zajęciach dydaktycznych.

Kandydatka brała udział w pracach zespołów eksperckich. Do 30.08.2024 r., kiedy to zakończył się projekt, pełniła funkcję ekspertki w seminariach naukowych organizowanych w ramach projektu badawczego H2020 Local Government and the Changing Urban-Rural Interplay LoGov. Partnerami projektu były m.in.: Universite de Fribourg (Szwajcaria), Universidad Autonoma de Madrid (Hiszpania), Ludwig-Maximilians Universitaet Muenchen (Niemcy), Nalas Reseau des Associations Nationales de Pouvoirs Locaux del Europe du sud est (Francja), Universidad Nacional de General San Martin (Argentyna), South African Local Government Association (RPA), University of Technology Sydney (Australia) oraz Uniwersytet Warszawski.

Habilitationka prowadzi stałą współpracę z organami władzy publicznej, samorządu terytorialnego, podmiotami realizującymi zadania publiczne lub przedsiębiorcami. Uczestniczy w spotkaniach dotyczących funkcjonowania samorządu lokalnego w Polsce organizowanych m.in. przez Wydział Oświaty i Funduszy Europejskich Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy (Urząd Dzielnicy Śródmieście).

Kandydatka od 2005 do 2024 r. wykonywała zadania redaktora tematycznego w czasopiśmie „Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne”. Ponadto w latach 2013–2018 była członkiem Rady Programowej czasopisma „Cywilizacja i Polityka”, wydawanego przez Instytut Politologii UG. Od 2023 r. jestem sekretarzem Redakcji.

Dr Beata Słobodzian w ramach współpracy redakcyjnej przygotowała wiele recenzji artykułów, w tym m.in. dla takich periodyków naukowych, jak: „Athenaeum. Polskie Studia Politologiczne” (2005–2024), „Zeszyty Gdańskie. Wizje i rzeczywistość” (2020, 2021), „Studia Politicae Universitatis Silesiensis” (2019, 2020, 2022, 2023), „Nowa Polityka Wschodnia” (2023) oraz „Społeczeństwo i Polityka” (2024).

Istotnym aspektem pracy dr B. Słobodzian jest zaangażowana działalność dydaktyczna. Warto w tym miejscu odnotować, że Habilitationka prowadzi wykłady, konwersatoria i seminaria z wielu przedmiotów, opracowuje autorskie kursy i szkolenia, na które pozyskuje granty (zob. kurs e-learningowy „Miejsce i rola samorządu terytorialnego w Unii Europejskiej”, w tym kurs pt. *Wyzwania polityczne dla obszaru Unii Europejskiej w ramach międzynarodowego projektu „Energy for the Future. European Studies to Challanges in the European Union”* (nr 587453-EPP-1-2011PL-EPPJMO-

-MODULE). Projekt ten był współfinansowany ze środków Komisji Europejskiej w ramach Jean Monnet Programme. Kurs trwał od 1.09.2017 do 31.08.2020 r., uzyskując wysokie noty zarówno w ankietach studentów, jak i podczas hospitacji. Habilitantka ukończyła wiele szkoleń i kursów, dzięki którym stale podnosi jakość warsztatu dydaktycznego (w tym w ramach współpracy międzynarodowej, np. w 1999 r. kurs liderów kółek samokształceniowych, przygotowujący do prowadzenia zajęć/seminariów. Szkolenie zostało zorganizowane przy współpracy szwedzkiego Vänsterås Solidaritets Forum w Sztokholmie, Kvarnby Folkhögskola w Malmö, Uniwersytetu Gdańskiego oraz Gdańskiego Towarzystwa Polsko-Szwedzkiego.

W latach 2014 i 2016 dr B. Słobodzian sfinalizowała swoje zadania jako promotor pomocniczy w trzech przewodach doktorskich. Habilitantka wypromowała 44 licencjatów oraz 26 magistrantów. Pełniła także rolę recenzenta 349 prac dyplomowych (licencjackich i magisterskich).

W kontekście omawiania aktywności organizacyjnej Habilitantki należy zaznaczyć, że w latach 2016–2020 pełniła ona funkcję Zastępcy Dyrektora Instytutu Politologii ds. Dydaktycznych, była członkiem Rady Wydziału Nauk Społecznych UG oraz aktywnie uczestniczyła w pracach Wydziałowego Zespołu ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Ponadto Kandydatka przewodniczyła trzem komisjom programowym dla kierunków: bezpieczeństwo narodowe, dyplomacja i politologia. Odpowiadała za opracowanie nowych programów studiów i korektę obowiązujących, jak również dostosowanie ich do nowych wymogów. Dr Beata Słobodzian od 2022 r. bierze udział w pracach Zespołu ds. Opracowania Programu Naprawczego Instytutu Politologii i Dyscypliny nauki o polityce. Od 2024 r. jest ponownie członkiem Rady Wydziału Nauk Społecznych UG. Ponadto Kandydatka była wiele razy „opiekunem I roku” na kierunku politologia i bezpieczeństwo narodowe (studia licencjackie i magisterskie) oraz uczestniczyła w procedurze rekrutacyjnej na studia, w tym jako przewodnicząca komisji rekrutacyjnej.

Dr Beata Słobodzian wielokrotnie była członkiem komisji ogólnopolskich olimpiad na etapie okręgowym, m.in. Olimpiady Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym (2009–2022) i Olimpiady Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym (2008–2010). Była także autorką testów kwalifikacyjnych na etapie wojewódzkim oraz przewodniczącą Komitetu Okręgowego Olimpiady Wiedzy o Laureatach Pokojowej Nagrody Nobla (2018–2021).

Osiągnięcia organizacyjne dr Beaty Słobodzian mieszczą się w rodzimych standardach. Habilitantka współorganizowała kilka ogólnopolskich konferencji naukowych oraz zjazdów, uczestniczyła także w pracach komitetów naukowych.

Działalność popularyzatorska Kandydatki jest z kolei szeroko zakrojona i realizowana m.in. w roli organizatora spotkań autorskich, debat, warsztatów, prelekcji, zajęć dla dzieci, uczestników Uniwersytetu Trzeciego Wieku, organizatora i uczestnika w webinarach i seminariach, w formie aktywnego udziału w Bałtyckim Festiwalu Nauki, wykładów wygłaszanych dla uczniów szkół ponadpodstawowych, czy też w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Impuls dla Pszczółek oraz Stowarzyszeniem Morena. Należy ją bez wątpienia ocenić więcej niż pozytywnie. Zadania organizacyjne stanowią jeden ze sposobów rozwijania zainteresowań badawczych uczonych, instrument służący popularyzacji wyników prowadzonych przez nich badań. Na podstawie przedłożonej dokumentacji należy podkreślić, że Kandydatka jest pracownikiem naukowo-badawczym mocno zaangażowanym w działalność organizacyjną i popularyzatorską, o czym świadczy aktywność konsekwentnie realizowana w trakcie pracy akademickiej w obszarach wskazanych powyżej.

Podsumowując dokonaną powyżej ocenę w zakresie działalności naukowo-badawczej, dydaktycznej oraz organizacyjnej i popularyzatorskiej, stwierdzam, że Habilitantka spełniła zdecydowaną większość wymogów o charakterze formalnym określonych w obowiązującej procedurze.

IV. Konkluzja

Na podstawie ustawy recenzent w postępowaniu habilitacyjnym musi ocenić, czy od czasu uzyskania w 2004 r. stopnia doktora Habilitantka legitymuje się osiągnięciami naukowymi, które stanowią znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki o polityce i administracji oraz czy wyniki badań Kandydatki upoważniają do stwierdzenia, że w jej karierze naukowej w ciągu ostatnich 21 lat dokonał się znaczący postęp jakościowy.

Po wnikliwej analizie całości dorobku Habilitantki stwierdzam, że jej osiągnięcia badawcze wyrażające się w przedłożonych do oceny opracowaniach potwierdzają erudycję Kandydatki, świadczą też o konsekwentnym doskonaleniu warsztatu

badawczego, stanowiąc znaczący wkład w rozwój refleksji nad samorządem terytorialnym w Polsce i na świecie. Zakres zainteresowań badawczych i poziom samoświadomości metodologicznej dowodzą, że dr Beata Słobodzian spełnia wymogi określone w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20.07.2018 roku.

W mojej ocenie dorobek naukowy zgromadzony przez Kandydatkę jest merytorycznie wiążący, tematycznie spójny, wystarczający pod względem kryterium ilościowego oraz jakościowego, tym samym bez wątpienia może stanowić podstawę dla przeprowadzania dalszych stadiów przewodu habilitacyjnego. Co istotne, opracowania naukowe Kandydatki cechują: duża kultura języka, znajomość badawcza dotycząca poruszanej problematyki oraz umiejętność łączenia aspektów naukowych prowadzonych badań z ich praktyczną implementacją.

Należy podkreślić, że zgłoszony jako osiągnięcie cykl publikacji, podobnie jak inne prace autorstwa dr Beaty Słobodzian, zawierają w sobie element oryginalny, autorski. Wartość poznawcza opracowań Habilitantki, zwłaszcza w zakresie analiz i wniosków, jest znacząca. Analiza pozostałego dorobku naukowego oraz aktywności realizowanej na polu organizacyjnym, popularyzatorskim oraz dydaktycznym prowadzi do wniosku, że zachodzą podstawy do nadania Kandydatce stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Stwierdzam, że stanowiące podstawę wniosku osiągnięcie badawcze dr Beaty Słobodzian pt. *Samorząd terytorialny i samorządność obywateli w czasie przemian systemowych w Polsce po 1989 roku* pozwala wystawić pozytywną ocenę dotyczącą warsztatu badawczego Kandydatki. Zarówno zakres zainteresowań badawczych, jak i poziom samoświadomości metodologicznej Habilitantki spełniają obowiązujące wymogi ustawowe. W związku z powyższym wnoszę o dalsze procedowanie wniosku Pani dr Beaty Słobodzian w procedurze nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie nauk o polityce i administracji.

Joanna Marszałek-Kawa

